
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 164, sexta-feira, 24 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082400018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando
o Decreto de 23 de novembro de 2015, publicado no Diário Oficial
da União de 24 de novembro de 2015, seção 2, pág. 01;
considerando o artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; resolve:

Nº 1.240 - Art. 1º Conceder, a pedido, vacância para posse em
outro cargo inacumulável, a contar de 31 de agosto de 2018, a
SANDRA NOVAIS SOUSA, SIAPE n° 3010442, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus Coxim do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º declarar vago o cargo supramencionado.

Nº 1.243 - Art. 1° Designar o servidor ANDRE LUIZ BARBOSA,
SIAPE nº 2350756, ocupante do cargo efetivo de Técnico de
Laboratório, para responder pela Coordenação de Almoxarifado e
Patrimônio, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul, Campus Coxim, FG - 2.

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos
patrimoniais inerentes à função.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

CAMPUS BAMBUÍ

PORTARIA Nº 879, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º declaraR, na forma do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, a partir do dia 24 de agosto de 2018, a vacância do cargo
Assistente em Administração, Código de Vaga nº 813328, do Quadro
de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais - Campus Bambuí, ocupado por
SANDRO PERGENTINO THEODORO, Matrícula SIAPE nº
2228565, tendo em vista a sua posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.019054/2018-86,
resolve:

Nº 1.581 - Art. 1º Dispensar a servidora MARY LUCY MENDES
GUIMARÃES, matrícula SIAPE 1610145, ocupante do cargo de
Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Saneamento do Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.582 - Art. 1º Designar a servidora MÁRCIA VALÉRIA PORTO
DE OLIVEIRA CUNHA, matrícula SIAPE 1216060, ocupante do
cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do
Curso Técnico em Saneamento do Campus Belém deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos,
contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.015181/2018-14,
resolve:

Nº 1.584 - Art. 1º Dispensar o servidor MÁRCIO VALÉRIO DE
OLIVEIRA FAVACHO, matrícula SIAPE 1825295, ocupante do
cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Informática do Campus Abaetetuba deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.585 - Art. 1º Designar o servidor WANDER WILSON DE
LIMA CARDOSO, matrícula SIAPE 2271258, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Informática do Campus Abaetetuba deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos,
contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.014199/2018-91,
resolve:

Nº 1.586 - Art. 1º Prorrogar, pelo período de 05 de setembro de 2018
a 02 de março de 2019, a vigência do contrato de ALBERTO JOSÉ
RIBEIRO PONTES, CPF 988.976.162-91, para o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, carga horária de
40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Itaituba deste
Instituto, de acordo com o disposto no Inciso IX, Artigo 37 da
Constituição Federal; Inciso IV, Artigo 2º e Inciso I, Parágrafo Único
do Artigo 4º da Lei nº 8.745/93.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.374, publicada no DOU nº 142, de 25 de
julho de 2018, seção 2, página 21, onde se lê: "para exercer a função
de Coordenador de Pesquisa e Extensão do Campus Avançado Vigia
deste Instituto", leia-se: "para exercer a função de Chefe do Setor de
Ensino, Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e Extensão do Campus
Avançado Vigia deste Instituto".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS SOUZA

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na Portaria
IFPB nº 2.190/2013, resolve:

Nº 116 - Dispensar, a pedido a servidora PATRÍCIA DIÓGENES DE
MELO BRUNET, Mat. Siape nº 3603554, CPF 932.283.503-63,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal permanente deste Instituto, da Função de Chefe do
Departamento de Educação Superior- Cód. FG.01, do Campus
Sousa;

Nº 117 - Dispensar o servidor FRANCISCO ARICLENES OLINTO,
mat. Siape 1847042, CPF nº 060.180.564-02, Técnico em
Agropecuária, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da
função de Coordenador de Pesquisa, Cód. FG-02, do Campus
Sousa;

Nº 118 - Dispensar o servidor AQUILES HERBERT MACHADO DE
ANDRADE, Mat. Siape Nº 1700208, CPF 978.578.663-34,
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal permanente deste
Instituto, da função de Coordenador de Relações Institucionais e
Estágios, COD. FG-3, do Campus Sousa;

Nº 119 - Dispensar o servidor FRANCISCO JARISMAR DE
OLIVEIRA, Matrícula Siape Nº 1100792, CPF nº 992.682.134-00,
Marceneiro, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, da
função de Chefia de Cerimonial e Eventos, do Campus Sousa, Cód.
FG.02, vigorando o ato a partir de 22.08.2018;

Nº 120 - Dispensar, a pedido o servidor SERGIO ANTONIO DE
NORMANDO MORAIS, Matrícula Siape Nº 1280963, CPF nº
690.977.804-97, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, da Função de
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia -
Cód. FUC.01, do Campus Sousa;

Nº 121 - Dispensar, a pedido a servidora VANALUCIA SOARES DA
SILVEIRA, Matrícula Siape Nº 1752935, CPF nº 053.892.554-02,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal Permanente deste Instituto, da Função de Coordenador dos
Cursos EAD - Cód. FUC.01, do Campus Sousa;

Nº 122 - Dispensar, a pedido a servidora INEZ LIBERATO
EVANGELISTA, Matrícula Siape Nº 1851761, CPF nº 561.662.223-
00, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal Permanente deste Instituto, da Função de Coordenador do
Curso de Medicina Veterinária - Cód. FUC.01, do Campus Sousa;

Nº 123 - Dispensar a servidora GENICLEIDE LIMEIRA DE
SOUSA, Matrícula Siape Nº 1937555, CPF nº 068.046.954-02,
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal Permanente

deste Instituto, da Função de Coordenador de Planejamento - Cód.
FG.02, do Campus Sousa;

Nº 124 - Dispensar a servidora TATIANA GOUVEIA PINTO
COSTA, Matrícula Siape Nº 1988578, CPF nº 035.356.414-11,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal Permanente deste Instituto, da Função de Coordenador do
Curso Técnico em Agropecuária - Cód. FUC.01, do Campus Sousa;

Nº 125 - Dispensar o servidor EDYFRAN DE MEDEIROS
FERNANDES, Matrícula Siape nº 2276828, CPF nº 060.840.904-94,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal Permanente deste Instituto, da Função de Coordenador do
Curso Técnico em Informática - Cód. FUC.01, do Campus Sousa;

Nº 126 - Dispensar o servidor WESLEY CRISPIM RAMALHO,
Matrícula Siape Nº 1025768, CPF nº 064.704.664-43, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso de
Licenciatura em Educação Física - Cód. FUC. 01, do Campus
Sousa;

Nº 127 - Dispensar a servidora DALANY MENEZES DE
OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 2222007, CPF nº 923.992.233-49,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal Permanente deste Instituto, da Função de Coordenador do
Curso de Tecnologia de Alimentos- Cód. FUC. 01, do Campus
Sousa;

Nº 128 - Designar a servidora LUCIA MARA FIGUEIREDO, Mat.
Siape Nº 1885877, CPF 013.596.604-37, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente deste
Instituto, para exercer a Função de Chefe do Departamento de
Educação Profissional- Cód. FG.01, do Campus Sousa;

Nº 129 - Designar o servidor VINICIUS LONGO RIBEIRO
VILELA, Mat. Siape Nº 1085607, CPF 076.551.384-60, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
permanente deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador de
Pesquisa- Cód. FG.02, do Campus Sousa.

Estas Portarias entram em vigor a partir de sua publicação.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

PORTARIAS 23 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na Portaria
IFPB nº 2.190/2013, resolve:

Nº 132 - Designar a servidora ANA PAULA DE ANDRADE
ROCHA ARNAUD, Mat. Siape Nº 1870593, CPF 038.121.254-80,
Pedagoga, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, para
exercer a Função de Coordenadora Pedagógica- Cód. FG.03, do
Campus Sousa;

Nº 133 - Designar o servidor MARCUS DAMIÃO DE LACERDA,
Mat. Siape Nº 1960597, CPF 001.321.004-10, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente
deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador do Curso
Técnico em Agropecuária- Cód. FUC. 01, do Campus Sousa;

Nº 134 - Designar o servidor DANIEL CEZAR DA SILVA, Mat.
Siape nº 2125950, CPF 087.107.804-08, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente deste
Instituto, para exercer a Função de Coordenador do Curso Superior de
Medicina Veterinária- Cód. FUC. 01, do Campus Sousa;

Nº 135 - Designar o servidor PAULO ALVES WANDERLEY, Mat.
Siape Nº 1218381, CPF 600.909.954-49, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente deste
Instituto, para exercer a Função de Coordenador do Curso Superior de
Agroecologia- Cód. FUC. 01, do Campus Sousa;

Nº 136 - Designar o servidor JOÃO EDSON RUFINO, Mat. Siape nº
2937561, CPF 530.909.505-53, Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, para
exercer a Função de Coordenador dos Cursos EAD- Cód. FUC. 01,
do Campus Sousa.

Estas Portarias entram em vigor a partir de sua publicação.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08
de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11
de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve:

Nº 1.219 - Art 1º Designar, LUIZ AILIL VIANNA MARTINS,
SIAPE nº 2798387, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para exercer a função de Coordenador de Ensino
Técnico, Subsequente e Superior, FCC, do Campus Curitiba, cargo
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação Nº 1.87 de 06

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-24T00:24:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




